[image: Desenho de um cachorro

Descrição gerada automaticamente][image: Desenho de personagem de desenho animado

Descrição gerada automaticamente com confiança média]ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”
VICE-REITORIA
EDITORA UNEMAT

ANEXO II
EDITAL Nº 01/2026 - EDITORA UNEMAT
DECLARAÇÃO DE REVISÃO LINGUÍSTICA E NORMAS TÉCNICAS

Eu, Nome completo, inscrito(a) no CPF 000.000.000-00, RG 0000000-00, Órgão Expedidor/UF, natural de ________________________, residente e domiciliado(a) no endereço ________________________________________, e-mail________________, telefone (ddd)_____________, graduado(a) em ___________________, pós-graduado(a) em ____________________, nível de (especialização, mestrado ou doutorado, caso se aplique) pela Universidade____________________________________ (nome e sigla), declaro, para os devidos fins e efeitos legais, que revisei o original intitulado __________________________________________________________________, do(a) autor(a) (Nome completo do(a) autor(a)).
A revisão linguística foi realizada de acordo com a norma culta da língua portuguesa e a de normas técnicas conforme as normas da ABNT em vigor. Entretanto, o aceite e a observância à revisão realizada são de inteira responsabilidade do(a) autor(a), isentando a Editora e a Unemat de quaisquer responsabilidades.
______________ , _______ de _________________ de 2026.

__________________________________________
Assinatura

[bookmark: _GoBack][image: Desenho de uma placa

Descrição gerada automaticamente com confiança baixa][image: logo25]
Editora UNEMAT
Av. Tancredo Neves, 1095, Cavalhada II, CEP: 78.217-900, Cáceres - MT
https://unemat.br/site/editora – E-mail: editora@unemat.br

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.png
UNEMAIT

Universidade do Estado de Mato Grosso
Carlos Alberto Reyes Maldonado

image4.png
a”OS
EDITORA ¢ J

UNEMAT  J